
 Contaduría Pública

¿Por qué estudiar  Contaduría Pública?

Registro Calificado: resolución 9871 de 20 de mayo de 
2016

Código SNIES: 235

Coordinador del programa:
Mg. Helder Mauricio Chacón Villota

Jornada: nocturna

Periodicidad de Admisión: semestral.

Número de Créditos: 160

Facultad a la que pertenece: Facultad de Ciencias 
Contables, Económicas y Administrativas

Modalidad: Presencial

Título que otorga: Contador Público Lugar donde funciona:
Popayán (Cauca)

Duración:
10 semestres

El programa de Contaduría Pública de la Facultad 
de Ciencias Contables, Económicas y 
Administrativas de la Universidad del Cauca, desde 
su inicio en 1966, bajo el Acuerdo No. 114 del 
Consejo Superior, se ha convertido en un referente 
educativo.
Nuestro objetivo es claro: formar profesionales con 
una sólida capacidad para dar fe pública de la 
situación financiera de las empresas, con 
habilidades en la elaboración y análisis de Estados 
Financieros. Además, aspiramos a contribuir al 
desarrollo económico, capacitando a líderes que 
puedan dirigir y controlar recursos tanto en 
entidades estatales como en el sector privado.
Nuestro compromiso con la calidad educativa está 
respaldado por el Registro Calificado otorgado por 
el Ministerio de Educación Nacional. 

Estudiar Contaduría Pública en la Universidad del Cauca ofrece una sólida reputación académica, 
respaldo de acreditación, capacidad física y de medios educativos adecuados,, una red de contactos 
valiosa en el campo de formación, un programa de estudios completo y la posibilidad de acceder a 
programas de posgrado. Estos aspectos  pueden orientar una decisión informada sobre la elección de 
esta universidad y programa.



Contribuir a la formación de contadores públicos con una sólida base conceptual disciplinaria y 
axiológica, dentro de un amplio espectro de saberes; con competencias para afrontar las 
incertidumbres, inestabilidades, fluctuaciones y riesgos del conocimiento y del contexto; que les 
permita ser protagonistas y promotores de cambio en los distintos escenarios de la praxis 
profesional y social

• Propender por la pertinencia en sus procesos de enseñanza y aprendizaje, teniendo como ejes 
transversales la investigación y la proyección social.

• Conservar la acreditación de alta calidad, lo cual será posible mediante la permanente 
autoevaluación del quehacer académico e institucional.

• Alcanzar la formación integral de los estudiantes para que contribuyan positivamente con el 
avance de la profesión y disciplina, en la perspectiva de brindar un servicio de excelencia a la 
comunidad.

• Construir y consolidar una comunidad académica capaz de articularse con otros profesionales a 
nivel nacional e internacional.

• Administrar, de manera eficiente, todos sus recursos humanos, físicos y financieros.

• Desarrollar una interacción dinámica con los sectores empresariales, gubernamentales y 
académicos, tanto a nivel local como nacional e internacional.

El programa de Contaduría Pública está diseñado para aquellos 
apasionados por la precisión, el análisis financiero y la toma de 
decisiones estratégicas en el ámbito empresarial. Si disfrutas 
desentrañar los secretos que los números cuentan y te visualizas 
como un profesional clave en el manejo de información financiera, 
este programa es para ti. En la Universidad del Cauca, no solo 
encontrarás una formación académica sólida, sino también una 
comunidad que comparte tu interés en contribuir al éxito 
empresarial a través de la contabilidad. Serás parte de un grupo 
de estudiantes motivados que comparten la visión de la 
importancia de la contaduría en el mundo empresarial actual. 
¡Únete a nosotros para convertir tu pasión por los números en 
una carrera sólida y gratificante!



El Contador Público de la Universidad del Cauca, al terminar 
sus estudios y requisitos de grado, adquiere una comprensión 
y conceptualización amplia de:
• La historia, escuela y enfoques del pensamiento contable.
• Postulados, principios, opiniones, normas, sistemas y 
procedimientos por medios manuales y electrónicos del 
pensamiento contable.
• La filosofía, enfoque y técnicas de la Auditoría de Sistemas 
de Información Financiera, de Administración Financiera y de 
los problemas económicos que la afectan (inflación).
• Los conceptos modernos de administración y de la 
normatividad administrativa, comercial, laboral y tributaria, 
teniendo en cuenta que debe interactuar con otras disciplinas 
del saber, y "buscar efectividad y eficiencia antes que 
preponderancia de estilo".
Como agente de cambio y ante los problemas políticos, 
culturales y sociales, el Contador Público deberá responder 
eficientemente al carácter dinámico de la disciplina y a las 
normas éticas y legales que la regulan.

El Profesional de la Contaduría Pública tendrá competencias 
para incursionar en organizaciones públicas y privadas en las 
siguientes áreas:

• Sistemas de Información Contable, Financiera, 
Gubernamental y Cooperativa.
• Sistemas de Información de Seguros, Servicios y Tributarios.
• Gestión pública y privada.
• Auditoría, Revisoría Fiscal, Control Fiscal y Administración 
Financiera.

Además, podrá realizar asesorías y consultorías en estas 
áreas y en todo aquello que permita abrir puertas a nuevos 
paradigmas que sustituyan y complementen los ya existentes 
de la disciplina.

Guillermo Adolfo 
Cuéllar Mejía

Helder Mauricio 

Chacón Villota

Javier Lugo

Contador Público, 
Administrador de Empresas, 
Abogado

Contador Público

Técnico Administrativo

gcuellar@unicau
ca.edu.co

coordcontaduriauc@
unicauca.edu.co

jlugo@unicauca.edu.co



Teoría y Fundamentos 
Matemáticos

Introducción a la Economía

Derecho Institucional Colombiano

Epistemología Ciencias Humanas 
y Sociales

Lectura y Escritura

Contabilidad Financiera II

Derecho Comercial 

Fundamentos de Cálculo

Estadística Descriptiva 

1501011013

1501041012

1501021013

1501051013

1501131022

1501061013

1502061026

1502042013

1502011023

1502012013

3

3

2

3

2

6

3

3

3

Contabilidad Financiera I 3



Administración 

Metodologías de la Investigación

Contabilidad Financiera III

Teoría General de Sistemas

Derecho Laboral

Microeconomía

Gerencia Estratégica

Teoría Contable

1503031013

1503051023

1503061036

1504101012

1504042022

1504021023

1504031023

1504051033

3

3

6

2

2

3

3

3

Estadística Inferencial1503012023 3

Electiva Fish 1150413_012 2



Teoría del Control Riesgos y 
aseguramiento

Legislación Económico-Financiera

Epistemología e Investigación Contable

Electiva I en Organizaciones y Talento 
Humano

Sistema de Costos

1506081013

1506042042

1506051043

1506031032

1506062023

3

2

3

2

3

Electiva en Sistemas de Información1506101032 2

Derecho Administrativo

Macroeconomía

Electiva Fish 2

Ingeniería Financiera

Teoría y Fundamentos de Costos

Aplicaciones Tecnolog Contab y 
Financieras

1505042032

1505021033

150513_022

1505071014

1505062013

1505101022

2

3

2

4

3

2



Hacienda Pública

Finanzas Corporativas

Gerencia Financiera

Gerencia Estratégica de Costos

Electiva 2 de Mercadeo

Derecho Tributario

Revisoría Fiscal

Formulación Evaluación Proyectos

Economía Internacional

Electiva Profesional I

Ética

1507021063

1507071033

1507071023

1507062033

1507031032

1508091013

1508081033

1508021053

1508021043

150812-012

1508131012

3

3

3

3

2

3

3

3

3

2

2

Auditoría1507081023 3



Electiva Profesional 2

Electiva Fish 3

Finanzas Internacionales 

Contabilidad y Presupuesto Oficial

Práctica Profesional Integral

Electiva Profesional 3

Finanzas Públicas

150912_022

150913_032

1509071043

1509061044

1510111019

151012_032

1510071053

2

2

3

4

9

2

3

Procedimiento Tributario1509091023 3

Opciones de Grado 7



Número

Número

Número

Número

Número

Número

Número

A

A

A

A

A

A

A

- Inscripción ante DARCA División de Admisiones, Registro y Control 
Académico

- Prueba Saber 11
- Documento de identidad
- Diploma y Acta de grado Once


