# Programa de Pregrado





Contaduría Pública				
<b>Título que otorga:</b> Contador Público	Lugar donde funciona: Popayán (Cauca)	Duración: 10 semestres		
Presentación del Programa				
Registro Calificado: resolución 9871 de 20 de mayo de 2016	de Descripción del Programa			
Código SNIES: 235	El programa de Contaduría Pública de la Faculta de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas de la Universidad del Cauca, des su inicio en 1966, bajo el Acuerdo No. 114 del Consejo Superior, se ha convertido en un referer educativo.  Nuestro objetivo es claro: formar profesionales una sólida capacidad para dar fe pública de la situación financiera de las empresas, con habilidades en la elaboración y análisis de Estad Financieros. Además, aspiramos a contribuir al desarrollo económico, capacitando a líderes que puedan dirigir y controlar recursos tanto en entidades estatales como en el sector privado. Nuestro compromiso con la calidad educativa es respaldado por el Registro Calificado otorgado pel Ministerio de Educación Nacional.			
<b>Coordinador del programa:</b> Mg. Helder Mauricio Chacón Villota				
Jornada: nocturna				
Periodicidad de Admisión: semestral.				
Número de Créditos: 160				
Facultad a la que pertenece: Facultad de Ciencias Contables, Económicas y Administrativas				
Modalidad: Presencial	ei Ministerio de Educación	Nacional.		

## ¿Por qué estudiar Contaduría Pública?

Estudiar Contaduría Pública en la Universidad del Cauca ofrece una sólida reputación académica, respaldo de acreditación, capacidad física y de medios educativos adecuados,, una red de contactos valiosa en el campo de formación, un programa de estudios completo y la posibilidad de acceder a programas de posgrado. Estos aspectos pueden orientar una decisión informada sobre la elección de esta universidad y programa.

#### Objetivo General del Programa

Contribuir a la formación de contadores públicos con una sólida base conceptual disciplinaria y axiológica, dentro de un amplio espectro de saberes; con competencias para afrontar las incertidumbres, inestabilidades, fluctuaciones y riesgos del conocimiento y del contexto; que les permita ser protagonistas y promotores de cambio en los distintos escenarios de la praxis profesional y social

#### Objetivos Específicos del Programa

- Propender por la pertinencia en sus procesos de enseñanza y aprendizaje, teniendo como ejes transversales la investigación y la proyección social.
- Conservar la acreditación de alta calidad, lo cual será posible mediante la permanente autoevaluación del quehacer académico e institucional.
- Alcanzar la formación integral de los estudiantes para que contribuyan positivamente con el avance de la profesión y disciplina, en la perspectiva de brindar un servicio de excelencia a la comunidad.
- Construir y consolidar una comunidad académica capaz de articularse con otros profesionales a nivel nacional e internacional.
- Administrar, de manera eficiente, todos sus recursos humanos, físicos y financieros.
- Desarrollar una interacción dinámica con los sectores empresariales, gubernamentales y académicos, tanto a nivel local como nacional e internacional.

¿A quién está dirigido?

El programa de Contaduría Pública está diseñado para aquellos apasionados por la precisión, el análisis financiero y la toma de decisiones estratégicas en el ámbito empresarial. Si disfrutas desentrañar los secretos que los números cuentan y te visualizas como un profesional clave en el manejo de información financiera, este programa es para ti. En la Universidad del Cauca, no solo encontrarás una formación académica sólida, sino también una comunidad que comparte tu interés en contribuir al éxito empresarial a través de la contabilidad. Serás parte de un grupo de estudiantes motivados que comparten la visión de la importancia de la contaduría en el mundo empresarial actual. ¡Únete a nosotros para convertir tu pasión por los números en una carrera sólida y gratificante!

El Contador Público de la Universidad del Cauca, al terminar sus estudios y requisitos de grado, adquiere una comprensión y conceptualización amplia de:

- La historia, escuela y enfoques del pensamiento contable.
- Postulados, principios, opiniones, normas, sistemas y procedimientos por medios manuales y electrónicos del pensamiento contable.
- La filosofía, enfoque y técnicas de la Auditoría de Sistemas de Información Financiera, de Administración Financiera y de los problemas económicos que la afectan (inflación).
- Los conceptos modernos de administración y de la normatividad administrativa, comercial, laboral y tributaria, teniendo en cuenta que debe interactuar con otras disciplinas del saber, y "buscar efectividad y eficiencia antes que preponderancia de estilo".

Como agente de cambio y ante los problemas políticos, culturales y sociales, el Contador Público deberá responder eficientemente al carácter dinámico de la disciplina y a las normas éticas y legales que la regulan.

Perfil Ocupacional

Perfil del Egresado

El Profesional de la Contaduría Pública tendrá competencias para incursionar en organizaciones públicas y privadas en las siguientes áreas:

- Sistemas de Información Contable, Financiera, Gubernamental y Cooperativa.
- Sistemas de Información de Seguros, Servicios y Tributarios.
- Gestión pública y privada.
- Auditoría, Revisoría Fiscal, Control Fiscal y Administración Financiera.

Además, podrá realizar asesorías y consultorías en estas áreas y en todo aquello que permita abrir puertas a nuevos paradigmas que sustituyan y complementen los ya existentes de la disciplina.

### Equipo que Conforma el Programa

Cargo	Nombre	Último Título	Correo
Jefe	Guillermo Adolfo Cuéllar Mejía	Contador Público, Administrador de Empresas, Abogado	gcuellar@unicau ca.edu.co
Coordinador	Helder Mauricio Chacón Villota	Contador Público	coordcontaduriauc@ unicauca.edu.co
Secretario	Javier Lugo	Técnico Administrativo	jlugo@unicauca.edu.co

Plan de Estudios			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1501011013	Teoría y Fundamentos Matemáticos	3
	1501021013	Introducción a la Economía	3
	1501041012	Derecho Institucional Colombiano	2
Primer Semestre	1501051013	Epistemología Ciencias Humanas y Sociales	3
Semestre	1501131022	Lectura y Escritura	2
	1501061013	Contabilidad Financiera I	3
	1502061026	Contabilidad Financiera II	6
	1502042013	Derecho Comercial	3
	1502011023	Fundamentos de Cálculo	3
Segundo Semestre	1502012013	Estadística Descriptiva	3
Semestre			

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1503012023	Estadística Inferencial	3
	1503031013	Administración	3
	1503051023	Metodologías de la Investigación	3
Tercer	1503061036	Contabilidad Financiera III	6
Semestre			
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1504101012	Teoría General de Sistemas	2
	1504042022	Derecho Laboral	2
	1504021023	Microeconomía	3
Cuarto	1504031023	Gerencia Estratégica	3
Semestre	1504051033	Teoría Contable	3
	150413_012	Electiva Fish 1	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1505042032	Derecho Administrativo	2
	1505021033	Macroeconomía	3
	150513_022	Electiva Fish 2	2
Quinto	1505071014	Ingeniería Financiera	4
Semestre	1505062013	Teoría y Fundamentos de Costos	3
	1505101022	Aplicaciones Tecnolog Contab y Financieras	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1506101032	Electiva en Sistemas de Información	2
	1506081013	Teoría del Control Riesgos y aseguramiento	3
	1506042042	Legislación Económico-Financiera	2
Sexto	1506051043	Epistemología e Investigación Contable	3
Semestre	1506031032	Electiva I en Organizaciones y Talento Humano	2
	1506062023	Sistema de Costos	3

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1507081023	Auditoría	3
	1507021063	Hacienda Pública	3
	1507071033	Finanzas Corporativas	3
Septimo	1507071023	Gerencia Financiera	3
Semestre	1507062033	Gerencia Estratégica de Costos	3
	1507031032	Electiva 2 de Mercadeo	2
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1508091013	Derecho Tributario	3
	1508081033	Revisoría Fiscal	3
	1508021053	Formulación Evaluación Proyectos	3
Octavo	1508021043	Economía Internacional	3
	150812-012	Electiva Profesional I	2
	1508131012	Ética	2

Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1509091023	Procedimiento Tributario	3
	150912_022	Electiva Profesional 2	2
	150913_032	Electiva Fish 3	2
Noveno	1509071043	Finanzas Internacionales	3
Semestre	1509061044	Contabilidad y Presupuesto Oficial	4
Semestre	Código	Nombre de la Asignatura	Créditos
	1510111019	Práctica Profesional Integral	9
	151012_032	Electiva Profesional 3	2
	1510071053	Finanzas Públicas	3
Decimo Semestre		Opciones de Grado	7

Requisitos de Grado			
Código Asignatura	Nombre de la Asignatura	Créditos	
Número	Actividad física formativa	А	
Número	ECAES	А	
Número	PFI nivel 1	А	
Número	PFI nivel 2	А	
Número	PFI nivel 3	А	
Número	PFI nivel 4	А	
Número	Prueba de suficiencia en idioma extrangero	А	
R	equisitos para Ingresar al Programa		
Generales	<ul> <li>Inscripción ante DARCA División de Admisior Académico</li> <li>Prueba Saber 11</li> <li>Documento de identidad</li> <li>Diploma y Acta de grado Once</li> </ul>	nes, Registro y Control	
Específicos			